Bombeiro Civil Básico 24 R$ 3.494,54 R$ 804,75 R$ 1.048,36 R$ 5.347,65 

Bombeiro Civil Líder 2 R$ 4.330,60 R$ 997,27 R$ 1.299,18 R$ 6.627,05 

TOTAL 62         

O valor total do contrato, previsto em sua Cláusula Oitava, passará 

para R$ 8.183.391,28 (oito milhões, cento e oitenta e três mil, trezentos e noventa 

e um reais e vinte e oito centavos), conforme tabela a seguir: 

PERÍODO 
1°/10/22 a 31/12/22 1°/01/23 a 30/09/23 

Percentual de encargos sociais 58,54% 60,69% 

MONTANTE "A"     

1. Salários de mão-de-obra R$ 216.786,70 R$ 229.338,66 

2. Adicionais previstos em lei R$ 85.177,96 R$ 90.110,02

[...]

13. Valor referente à previsão de serviços 

extraordinários 
R$ 46.615,51 R$ 149.793,44 

14. PREÇO GLOBAL ANUAL (10+11+12+13) R$ 8.183.391,28 

Dessa forma, o valor da garantia prevista na Cláusula Décima do 

Contrato n. 2018/161.5 passa para R$ 409.169,56 (quatrocentos e nove mil, cento 

e sessenta e nove reais e cinquenta e seis centavos), devendo assim ser 

complementada em R$ 20.760,12 (vinte mil, setecentos e sessenta reais e doze 

centavos). 

Por oportuno, informa-se que o prazo para prestar o endosso à 

garantia contratual é de até 15 (quinze) dias, contados da data da entrega da via 

desta apostila, e só poderá ser levantada ao final da vigência contratual.